
COMUNE  di  CURINGA
(Prov. Catanzaro)

R. G. n.  517  del  15/12/2016 

AREA AMMINISTRATIVA/AFFARI GENERALI
- Servizio Segreteria -

DETERMINAZIONE   N.  174   del  13/12/2016

OGGETTO: Referendum Costituzionale del 4 dicembre 2016. 
                      Impegno di spesa e liquidazione competenze ai componenti dei seggi elettorali. 

I L   RESPONSABILE del SERVIZIO
D. ssa Rosetta CEFALA’

 Premesso :
- che il 04 dicembre 2016 si è svolto il referendum Costituzionale per l’approvazione del testo della
Legge costituzionale per l’abrogazione del testo della legge costituzionale concernente “Disposizioni
per il superamento del bicameralismo paritario, la riduzione del numero dei parlamentari, il contenimento dei
costi di funzionamento delle istituzioni, la soppressione del CNEL e la revisione del titolo V della parte II
della Costituzione” approvato dal Parlamento e pubblicato nella gazzetta ufficiale n.88 del 15 aprile 2016; 
- che  con propria determinazione n. 137 del 07/10/2016 (R. G. n. 390/2016) si è provveduto a
costituire l’Ufficio Elettorale Comunale con  contestuale autorizzazione al personale dipendente ad
effettuare prestazione di lavoro straordinario e  relativo impegno di  tutte  le  spese inerenti,  fatta
eccezione per quelle afferenti i compensi dei componenti dei seggi;
Richiamata la  circolare  prefettizia  n.  0092875  dl  05/10/2016  acquisita  al  prot.  n.  6203  del
06/10/2016  avente  ad  oggetto.”Competenze  dovute  ai  componenti  dei  seggi  –  spese  di
organizzazione tecnica ed attuazione per il Referendum Costituzionale del 04/12/2016”;
Visti i prospetti delle competenze dovute ai componenti dei seggi elettorali appositamente costituiti,
trasmessi all’Ufficio elettorale di questo Comune; 
- Accertato che per ciascuna delle 8 (otto) sezioni elettorali in cui è stato suddiviso il territorio di
questo Comune, il modello delle competenze riporta la firma del Presidente  e del Segretario del
seggio;
Accertata, altresì, la regolarità della documentazione prodotta;
Dato atto che complessivamente la somma da impegnare e liquidare ascende ad Euro 4.368,00; 
Ritenuto dover provvedere alla liquidazione delle spese per gli onorari ai componenti dei seggi
elettorali; 
   Visto che, in relazione alle disposizioni impartite, al termine delle operazioni elettorali si deve
provvedere alla corresponsione delle competenze ed eventuali rimborsi, se dovuti;
- RICHIAMATE le deliberazioni :
C. C. n. 20 del 10/06/2016 con la quale è stato approvato il D.U.P. 2016/2018;
C. C. n.  21 del  10/06/2016 con la  quale  è stato approvato il  bilancio di previsione finanziario
2016/2018,
G. C. n. 87 del 30/06/2016 ad oggetto” Presa d’atto obiettivi assegnati dal Sindaco al Segretario
Comunale per l’anno 2016;



-il Decreto Sindacale n. 6 del 07 marzo 2016 con cui la sottoscritta, è stata nominata, ai sensi degli
artt.  50  e  97,  comma  4,  lettera  d)  del  D.  Lgs  18.08.2000,  n.  267,  responsabile  dell’Area
Amministrativa / Affari Generali;
VISTA la propria competenza all’adozione dell’atto in questione;
VISTI: 
- il D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000;
-   il Decreto legislativo 23 giugno 2011, nr. 118  Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e successive integrazioni
e modificazioni;
-   il  Regolamento Comunale di  contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli  schemi e dei  sistemi
contabili  di  cui  al  D.  Lgs  nr.  118/2016 adottato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  12  del
10.06.2016;
-   il  Regolamento  comunale  per  la  concessione di  contributi  economici,  sovvenzioni,  sussidi  e
servizio civico approvato con deliberazione del Consiglio comunale nr. 41 del 18 dicembre 2009;
-  il Regolamento dei servizi e degli uffici approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 49
del  24  maggio  2012  e  successivamente  modificato  e  integrato  con deliberazione  n.  153  del  6
novembre 2014;
PRESO ATTO della regolarità tecnica e amministrativa e vista la regolarità contabile attestante
altresì la copertura finanziaria della spesa di cui trattasi;

D E T E R M I N A

IMPUTARE la somma complessiva di € 4.368,00 per onorari dei componenti dei seggi elettorali,
delle consultazioni referendarie del 4/12/2016 in ottemperanza alla circolare prefettizia n. 0092875 
dl 05/10/2016 acquisita al prot. n. 6203 del 06/10/2016; 
IMPUTARE la spesa di € 4.368,00 sul CAP 8360/1 “ Servizi per conto terzi ” di bilancio del 
corrente esercizio finanziario appositamente stanziati e disponibili; 
 LIQUIDARE la spesa detta di Euro 4.368,00 in favore dei componenti degli 8 seggi elettorali, pari 
all'importo individuale a fianco di ciascuno indicato e risultante dai relativi modelli sottoscritti dal 
Presidente e dal Segretario di seggio elettorale, che fanno parte integrante e sostanziale del presente 
atto.
DARE ATTO che sugli importi individuali da corrispondere ai membri dei seggi non dovrà essere
operata alcuna ritenuta d'acconto in quanto, ai sensi dell'art. 9, comma 2, della Legge n. 53/90, gli
onorari costituiscono rimborso spese fisso forfettario non assoggettabile a ritenute o imposte e non
concorrono alla formazione della base imponibile ai fini fiscali;
IMPUTARE la spesa di € 4.368,00 sul CAP 8360/1 “ Servizi per conto terzi ” di bilancio del
corrente esercizio finanziario appositamente stanziati e disponibili.
TRASMETTERE copia del presente atto corredato di tutta la documentazione, ai sensi dell’art.
184 – comma 3°, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, al Responsabile del Servizio Finanziario per
l’emissione dei relativi mandati di pagamento e per i conseguenti adempimenti.
ALLEGARE  la  presente  determinazione  e  gli  atti  conseguenziale  al  rendiconto  elettorale  da
inoltrare al Ministero dell’Interno tramite la Prefettura UTG di Catanzaro nei termini indicati nella
circolare Ministeriale esplicativa.
PUBBLICARE il  presente  provvedimento  all’Albo  Pretorio  on  –  line  ed  all’Amministrazione
Trasparente.

                                                                                                                            Il Responsabile dell'Area

                                                                                                                          F. to dott. ssa Rosetta CEFALA’



SERVIZIO  FINANZIARIO

VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi dell’art. 153, comma 5, D. L.vo 18 agosto 2000, n.267 e s. m. i. -.

   Lì,  14/12/2016

                                                                 IL RESPONSABILE DELL’AREA Finanziaria.  

                                                                                 Dott. Umberto Ianchello

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

    Lì,  15/12/2016
                                                                                          
                                                                                 IL RESPONSABILE DELL’ALBO
                                                                                        Dott. Giuseppe GULLO 

 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE.
Curinga,  15/12/2016                                           
                                                                                               Il Segretario Comunale

          D. ssa Rosetta CEFALA'


